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1. INTRODUÇÃO 
 

Apresenta-se a esse Controlador Geral do Município, o relatório de análise           
contábil do Fundo Municipal de Saúde referente ao exercício de 2017, com fulcro na              
determinação contida no Art. 9º inciso III da Lei Complementar nº 154/1996, Art. 49 da               
Constituição Estadual. 

 
2. OBJETIVOS 
 

Examinar a regularidade das Demonstrações Contábeis de acordo com a          
legislação vigente, referente a execução orçamentária, financeira e patrimonial da          
Prefeitura do Município de Pimenta bueno, referente ao exercício de 2017. 
 
3. CRITÉRIOS  
 

Os trabalhos foram executados através de análises nas peças contábeis e           
informações coletadas em Relatórios Gerenciais, fundamentados nos Princípios de         
Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade, Manual aplicado ao Setor          
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Público - 7º Edição - Portaria da STN n. Nº 840/2016, Portaria Conjunta             
STN/STN/02/2016, Instruções Normativas nº 13/2004/TCE-RO,     
22/2007/TCE-RO,030/2012/TCE-RO e 39/2013/TCE-RO, e alterações. 
 
4. METODOLOGIA 

 
A análise das peças foi realizada conforme alterações promovidas pela STN e            

demais normas aplicáveis à contabilidade pública, Manual de Auditoria da Controladoria           
do Município e Manual de auditoria de Auditoria do TCE-RO (Resolução n.            
177/2015/TCE-RO), o método utilizado foi análise documental 

 
5. RESULTADOS DOS EXAMES EFETUADOS 

5.1 Gestão orçamentária, Financeira, Patrimonial e fiscal 

5.1.1  Gestão Orçamentária 

5.1.1.1. Orçamento 

Orçamento do exercício de 2017 foi aprovado pela Lei Municipal nº.           
2248/GP/PMPB/2017 - LOA, publicada em 14/12/2016 - que estimou para Prefeitura do            
Município de Pimenta Bueno – RO, receita no valor de R$ 82.199.727,00 (oitenta e dois               
milhões,cento e noventa e nove mil, setecentos e vitne e sete reais), e fixou a despesa                
em igual valor.  

A LOA também autorizou no Art. 6º, inciso I, o poder executivo municipal a abrir               
créditos adicionais suplementares até o montante de 8% do orçamento estimado, que            
equivale a R$6.575.978,16 (seis milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, novecentos e             
setenta e oito reais e dezesseis centavos. 

E na Lei de Diretrizes Orçamentárias- Lei Municipal n.2235/GP/PMPB/2016, em          
seu Art. 16, autorizou o poder executivo municipal a realizar Transposição,           
remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de programação para           
outra, de uma unidade orçamentária para outra e de um órgão para outro, até o valor de                 
8% do orçamento total, equivalente a R$6.575.978,16 (seis milhões, quinhentos e           
setenta e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais e dezesseis centavos). 
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5.1.1.2. Execução Orçamentária  

5.1.1.2.1. Da Receita Arrecadada 

 

RECEITAS 
POR FONTE 

RECEITAS 
PREVISTAS (A) 

RECEITAS 
ATUALIZADAS (B) 

RECEITAS 
ARRECADADAS 

(C) 

SUPERÁVIT/ 
DÉFICIT  (c-b) 

Receita 
Tributária 

11.909.060,00 11.909.060,00 10.484.810,38 -1.424.249,62 

Rec. De 
Contrib. 

2.200.000,00 2.200.000,00 1.865.288,33 -334.711,67 

Rec. 
Patrimonial 

920.200,00 1.005.400,25 1.020.272,24 14.871,99 

Receitas 
Serviços 

171.900,00 171.900,00 105.176,98 -66.723,02 

Transf. 
Correntes 

62.190.103,00 62.645.309,05 64.519.061,48 1.873.752,43 

Outras Rec. 
Correntes 

2.172.464,00 2.172.464,00 2.901.217,70 728.753,70 

Receitas de 
Capital 

2.636.000,00 2.986.000,00 1.677.894,48 -1.308.105,52 

Total  82.199.727,00 83.090.133,30 82.573.721,59 -516.411,71 
 ​Quadro 1. 

A Receita tributária, conforme índice apurado abaixo, representou (12,70%) da          
Receita total arrecadada, apresentando um resultado irrisório para composição da          
receita total, porém houve decréscimo 6,78% ​em relação ao exercício de 2016, e             
crescimento de 4,55% em relação a 2015. 

Receita tributária ______​=   ​10.484.810,38​ = 12,70% 
Receita arrecadada total      82.573.721,59 
 

EVOLUÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA 

2015 2016 2017 
Receita Tributária 10.028.692,54 11.247.605,36 10.484.810,38 
 

A Receita mais relevante na composição da receita total do município, continua            
sendo as oriundas de ​Transferências Correntes (R$ 64.519.061,48) conforme índice          
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abaixo, representa (78,13%), da receita arrecadada, representando a maior fonte de           
financiamento do município.  

Receitas de transferências ​=  ​64.519.061,48 ​= 78.13% 
Receita arrecadada total        82.573.721,59 
 
O confronto entre a receita atualizada e a arrecadada, verifica-se que houve            

déficit no valor de R$-516.411,71 (novecentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e oito              
reais, oitenta centavos), ou seja, o município arrecadou 99,37% da previsão atualizada. 

Receita Arrecadada               ​    =    ​    82.573.721,59 = 99,37% 
Receita Orçada atualizada                   83.090,133,30 
 
O quadro abaixo demonstra a evolução da arrecadação da Receita Tributária do            

Município do exercício de 2010 a 2.017: 

 
   EXERCÍCIO 2010 2011 2012 2013 

Receita 
Tributária 

arrecadada 

3.762.321,59 6.001.560,10 7.438.030,90 6.452.691,74 

% -2,4% 59,51% 23,93% -13,24% 

 

   EXERCÍCIO 2014 2015 2016 2017 

Receita 
Tributária 

arrecadada 

9.073.972,62 

 

10.028.692,54 11.247.605,36 10.484.810,38 

% 40,62% 10,52% 12,15% -6,78 

 ​Quadro 2 

 
5.1.2.1.1 Receita da Dívida Ativa 
 

O saldo da dívida ativa do exercício anterior foi (R$ 28.822,729,95), somado com             
a inscrição em dívida ativa do exercício 2017 no valor de (R$ 5.723.972,06), somados              
aos juros e encargos da dívida no valor de (R$ 11.202.238,48), menos a cobrança da               
dívida ativa no valor de (R$ 2.685.259,50), onde (R$ 1.971.590,35) refere-se a dívida e              
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(R$ 713.669,15) à multas e juros da dívida, ​menos o total de baixas independente da               
execução orçamentária no valor de (R$ 2.677.748,79), perfazendo um saldo total de (R$             
40.385.932,15). 

A Lei Orçamentária Municipal previu uma arrecadação de (R$ 1.540.000,00),          
referente à Dívida Ativa, arrecadou (R$ 1.971.590,35), superando o planejado em (R$            
431.590,35). Também superou o previsto a arrecadação da receita de multas e juros da              
dívida ativa dos tributos, foram previstos (R$ 465.200,00) e arrecadados (R$           
713.669,15). 

Quanto aos cancelamentos da dívida no valor de (R$ 2.677.748,79) ocorreram           
por vários motivos: lançamentos indevidos, prescrições intercorrentes, lançamentos em         
duplicidade e extinções por decisões judiciais, remissões, ou seja, valor ínfimo conforme            
Lei Complementar 002/2010, Art. 106. 
 
5.1.3 Crescimento da Dívida Ativa.  
 
Demonstrativo da Dívida Ativa dos Exercícios de 2012 a 2017. 
 
 
 

DÍVIDA ATIVA E SEU CRESCIMENTO 

ANO Valor Baixa Inscrição Correções, 
juros e multas 

Saldo Crescimento % 

2012 5.619.182,84 1.710.754,46 7.445.590,82 - 11.354.019,20 5.734.836,36 102,06 

2013 11.354.019,20 1.419.902,35 1.808.322,80 - 11.742.439,65 388.420,45 3,42 

2014 11.742.439,65 1.187.595,33 2.607.743,02 - 13.162.587,34 1.420.147,69 12,09 

2015 13.162.587,34 3.867.439,16 4.863.423,36 15.637.536,17 29.796.107,71 16.633.520,37 
 

126,4 

2016 29.796.107,71 6.610.853,36 4.429.879,83 1.207.595,72 28.822.729,90 -973.377,81 -6,27 

2017 28.822.729,90 5.363.008,29 5.723.972,06 11.202.238,48 40.385.932,15 11.563.202,25 40,11 
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 Quadro 3  
O demonstrativo acima foi elaborado com base no anexo 14 – Balanço Patrimonial e              

15 – Demonstrações das Variações Patrimoniais contidos nas prestações de contas dos            
referidos exercícios e ainda informações extraídas do software de Tributação desta           
prefeitura, encaminhadas pela Chefe da Divisão de Receitas da dívida ativa - Aline             
Cristiane Leite P. da Silva. 

Conforme quadro acima, é possível verificar que houve um aumento no saldo            
geral da dívida no percentual de 40,11%, composto pelas baixas, recebimentos,           
inscrições e correções que foram maiores que no exercício de 2016, tendo em vista que               
foi regularizado o valor da dívida ativa não tributária, o que ocasionou um aumento de               
(R$11.587.963,20), entre o principal e os encargos da dívida ativa não tributária.  

É importante destacar que, conforme Notas Explicativas do anexo XIV-Balanço          
Patrimonial, a dívida ativa não tributária foi regularizada neste exercício, pois ao trocar             
de sistema foi efetuado o levantamento mais rigoroso das dívidas, onde foi detectado             
valores não inscritos dos exercícios de 2013 a 2017, que contribuiu para aumentar ainda              
mais o montante da dívida ativa.  

O Art. 58 da LRF dispõe que “​a prestação de contas evidenciará o               
desempenho da arrecadação em relação à previsão, destacando as providências          
adotadas no âmbito da fiscalização das receitas e combate à sonegação, as ações de              
recuperação de créditos nas instâncias administrativa e judicial, bem como as demais            
medidas para incremento das receitas tributárias e de contribuições”. 

Cumprindo a determinação do TCE/RO, no acórdão processo nº 01445/16, inciso           
III, salienta-se que a Controladoria, na pessoa do Controlador nomeado no exercício de             
2017, Senhor Rogério Antonio Carnelossi, no cumprimento das atribuições do cargo,           
procedeu o acompanhamento da Dívida Ativa constituída do Município de Pimenta           
Bueno, informa-se a este Egrégio Tribunal de Contas que todos os esforços para             
arrecadação da dívida por parte da Procuradoria Geral do município foram e estão             
sendo feitos, como cobrança administrativas, judiciais e cobrança via cartório de           
pequenos valores. O sucesso das cobranças no entanto, muitas vezes dependem de            
fatores econômicos que fogem ao controle deste CI. 

Salientamos ainda, que a troca de sistema de controle, ocorreu para que a nova              
gestão do município pudesse fazer um controle mais rigoroso do efetivo de dívida atíva.              
Longe ainda do ideal, o saldo da dívida passará por auditoria do Controle Interno ainda               
em 2018 para que possíveis distorções, “saldos podres” e erros técnicos e operacionais             
possam ser dirimidos. 
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5.1.1.4 Execução da Despesa 
 

DESPESAS Prevista (a) Previsão 
Atualizada (b) 

Despesa 
Executada © 

Superávit/Déficit 
(b-c) 

Despesas 
Correntes 

74.952.256,09 82.780.665,35 76.923.362,01 5.857.303,34 

Pessoal e  
Encargos 

47.423.476,81 47.151.360,21 46.301.168,51 850.194,70 

Juros e  
Encargos 

134.400,00 0,00 0,00 0,00 

Outras 
Despesas 
Correntes 

27.394.379,28 35.629.305,14 30.622.193,50 5.007.111,64 

Despesas de  
Capital 

7.097.470,91 16.405.138,87 6.231.148,82 10.173.990,05 

 Investimentos 4.840.331,23 14.094.631,87 3.926.247,28 10.168.384,59 
Inversões 
Financeiras 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da  
Dívida 

2.257.139,68 2.310.507,00 2.304.901,54 5.605,46 

Reserva de  
Contingência 

150.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 82.199.727,00 99.185.804,22 83.154.510,83 16.031.293,39 
Quadro 4  

Conforme pode ser observado na tabela acima do montante da despesa           
executada, 92,51% foi gasto com Despesas Correntes​, ​o que demonstra que a maior             
parte dos recursos foram gastos com custeio.  

Das Despesas Correntes observa-se que a rubrica Pessoal e Encargos sociais           
absorveram 60,19%, o que quer dizer 60% dos recursos correntes da prefeitura foram             
comprometidos com pessoal. 

Quanto às Despesas de Capital 63,01% foram aplicados em Investimentos e o            
36,99% em amortização da dívida.  

5.1.1.5 Confronto entre a receita arrecadada x Despesas Executadas 

 
 2015 2016 2017 
Receita Arrecadada 72.803.025,43 88.238.182,67 82.573.721,59 
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Despesa 
Empenhada 

73.506.783,30 84.090.781,52 83.154.510,83 

Superávit/déficit -703.757,87 4.147.401,15 -580.789,24 
Quadro 5 

Observa-se acima que a receita arrecadada não cobriu toda despesa executada.            
E reduziu 6,42% em relação ao exercício anterior.  

5.1.1.6 Alterações Orçamentárias. 

Em cumprimento a AÇÃO 01 - PAINT/2017 e Ordem de Serviços n. 016/2017,             
Processo Administrativo n. 4041/2017, analisou as alterações realizadas, por meio de           
Créditos adicionais, na Lei Municipal nº. 2248/GP/PMPB/2017 - LOA, publicada em           
14/12/2016  

5.1.1.6.1 Acompanhamento e controle do Art. 6º da LOA 

A LOA em seu Art. 6º, inciso I, autoriza o poder executivo municipal abrir              
créditos adicionais suplementares até o valor de 8% do orçamento que equivale a             
R$6.575.978,16 (seis milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, novecentos e setenta e             
oito reais e dezesseis centavos), desse valor R$ 310.720,00 (trezentos e dez mil,             
setecentos e vinte reais), refere-se à entidade Câmara Municipal, conforme pode ser            
visto na tabela abaixo: 

AÇÃO 01 - PAINT/2017-CONTROLE LIMITE DE 8% DO ORÇAMENTO GERAL DA PREFEITURA 
COM A CÂMARA 

Relatório de Controle do Art. 6º da LOA - Prefeitura e Câmara de 2017 

LIMITE DE 8% DE R$ 82.199.727,00 6.575.978,16 

DATA LEI DECRETO SECRETARIA TOTAL SALDO 
18/01/17 2248/2016 4510/2017 SEMSAU 332.284,82 6.243.693,34 
23/01/17 2248/2016 4514/2017 GP/SEMPLAN/SEMFAZ. 1.844.226,51 4.399.466,83

25/01/17 2248/2016 4515/2017 
GP/SEMPLAN/SEMFAZ/SEMOSP, 
SEMAGRI/SEMAD 81.000,00 4.318.466,83

26/01/17 2248/2016 4516/2017 SEMAST 10.000,00 4.308.466,83 

26/01/17 2248/2016 4517/2017 SEMSAU 88.100,00 4.220.366,83 

27/01/17 2248/2016 1518/2017 SEMAST 212.619,75 4.007.747,08 

06/02/17 2248/2016 4521/2017 SEMAD 63.000,00 3.944.747,08 

07/02/17 2248/2016 4527/2017 SEMEC 1.200,00 3.943.547,08 

07/02/17 2248/2016 4528/2017 SEMPLAN 28.718,90 3.914.828,18 

07/02/17 2248/2016 4529/2017 SEMAST 22,90 3.914.805,28 

23/02/17 2248/2016 4544/2017 SEMOSP 56,00 3.914.749,28 

23/02/17 2248/2016 4546/2017 GP/SEMAGRI 33.745,97 3.881.003,31 

24/02/17 2248/2016 4547/2017 SEMAST 16.000,00 3.865.003,31 
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16/03/17 2248/2016 4560/2017 SEMOSP 157.860,05 3.707.143,26 

17/03/17 2248/2016 4562/2017 SEMOSP/ SEMAGRI /SEMAD 161.600,00 3.545.543,26 

17/03/17 2248/2016 4563/2017 SEMFAZ 11.700,00 3.533.843,26 

06/04/17 2248/2016 4571/2017 SEMOSP 31.849,59 3.501.993,67 

17/04/17 2248/2016 4576/2017 SEMEC 235.000,00 3.266.993,67 

20/04/17 2248/2016 4577/2017 SEMSAU 1.000,00 3.265.993,67 

20/04/17 2248/2016 4578/2017 SEMAST 3.900,00 3.262.093,67 

Saldo até abril /2017 3.262.093,67 

23/05/17 2248/2016 4594/2017 SEMFAZ/ SEMOSP/SEMAGRI 33.830,00 3.228.263,67 

23/05/17 2248/2016 4595/2017 SEMSAU 18.869,22 3.209.394,45 

07/06/17 2248/2016 4609/2017 SEMOSP 19.200,00 3.190.194,45 

23/06/17 2248/2016 4629/2017 SEMSAU 9.293,77 3.180.900,68 

05/07/17 2248/2016 4637/2017 SEMAST 5.000,00 3.175.900,68 

14/07/17 2248/2016 4648/2017 SEMSAU 192.960,84 2.982.939,84 

21/07/17 2248/2016 4650/2017 SEMPLAN 100,00 2.982.839,84 

21/07/17 2248/2016 4651/2017 SEMPLAN 98.502,22 2.884.337,62 

24/07/17 2248/2016 4656/2017 SEMAD 27.300,00 2.857.037,62 

16/08/17 2248/2016 4677/2017 SEMPLAN 12.000,00 2.845.037,62 

10/08/17 2248/2016 4679/2017 SEMFAZ 3.400,00 2.841.637,62 

23/08//17 2248/2016 4691/2017 SEMFAZ 5.322,12 2.836.315,50 

30/08/17 2248/2016 4697/2017 SEMOSP 79.532,95 2.756.782,55 

Saldo até agosto/2017 2.756.782,55 

01/09/17 2248/2016 4698/2017 SEMOSP 2.000,00 2.754.782,55 

13/09/2017 2248/2016 4711/2017 CÂMARA 9.048,33 2.745.734,22 

19/09/2017 2248/2016 4720/2017 SEMFAZ/SEMAGRI/SEMAD 15.233,20 2.730.501,02 

21/09/2017 2248/2016 4721/2017 SEMAST 10.213,17 2.720.287,85 

21/09/2017 2248/2016 4724/2017 SEMPLAN 6.000,00 2.714.287,85 

20/10/2017 2248/2016 4746/2017 SEMOSP 5.000,00 2.709.287,85 

06/11/2017 2248/2016 4764/2017 CÂMARA 31.280,00 2.678.007,85 

10/11/2017 2248/2016 4769/2017 GP 2.500,00 2.675.507,85 

20/11/2017 2248/2016 4772/2017 GP 3.000,00 2.672.507,85 

20/11/2017 2248/2016 4774/2017 SEMSAU 81.000,00 2.591.507,85 

22/11/2017 2248/2016 4781/2017 SEMSAU 40.766,11 2.550.741,74 

23/11/2017 2248/2016 4785/2017 SEMOSP 899,43 2.549.842,31 

23/11/2017 2248/2016 4786/2017 SEMAGRI 3.000,00 2.546.842,31 

28/11/2017 2248/2016 4789/2017 SEMEC 21.397,00 2.525.445,31 

30/11/2017 2248/2016 4794/2017 SEMSAU 10.561,44 2.514.883,87 
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09/12/2017 2248/2016 4807/2017 SEMAST 6.306,65 2.508.577,22 

09/12/2017 2248/2016 4810/2017 SEMEC 96.300,00 2.412.277,22 

18/12/2017 2248/2016 4822/2017 GP 2.000,00 2.410.277,32 

Saldo 2.410.277,22 

Valor aberto: 61,88% do valor autorizado. 4.165.700,94 
 Quadro5 

Conforme pode ser visto acima, do valor autorizado na LOA, foram abertos e             
lançados créditos adicionais até 31/12/2017, no valor de ​R$ 4.165.700,94 (quatro           
milhões, ​cento e sessenta e cinco mil, setecentos reais e noventa e quatro centavos), o               
equivalente a 63,34% (sessenta e três vírgula, trinta e quatro por cento) do autorizado,                
estando regular. 

 

5.1.1.6.2 Acompanhamento e controle do Art. 16 da LOA 

Considerando a repriorização das ações governamentais, a LDO em seu Art.16,           
autoriza o poder executivo municipal a realizar transposição, remanejamento ou          
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra, de uma unidade             
orçamentária para outra e de um órgão para outro, até o valor de 8% do orçamento total,                 
equivalente a (R$6.575.978,16) desse valor (R$ 310.720,00), refere-se à entidade          
Câmara Municipal. Visando o acompanhamento de tal dispositivo e com fulcro na Ação             
01 do Plano Anual de Auditoria - PAINT e Ordem de Serviço n. 016/2017, Processo               
Administrativo n. 4041/2017, realizou análise conforme detalhado na tabela abaixo: 

  

AÇÃO 01 - PAINT/2017-CONTROLE LIMITE DE 8% AUTORIZADO NA LDO/2017 

Relatório de Controle do Art. 16 da LDO - Prefeitura e Câmara de 2017 

LIMITE DE 8% de  R$82.199.727,00 6.575.978,16 

DATA LEI DECRETO REFORMULAÇÕES SECRETARIA TOTAL SALDO 

21/02/17 2235/2016 4539/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 839.066,17 5.736.911,99 

17/03/17 2235/2016 4561/2017 REMANEJAMENTO GP 9.000,00 5.727.911,99 

05/04/17 2235/2016 4570/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 12.300,00 5.715.611,99 

12/04/17 2235/2016 4572/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 64.000,00 5.651.611,99 

26/04/17 2235/2016 4581/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 214.748,00 5.436.863,99 

Saldo até 30 de abril /2017  5.436.863,99 

12/05/17 2235/2016 4590/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 3.000,00 5.433.863,99 

06/06/17 2235/2016 4605/2017 TRANSPOSIÇÃO GP 83.500,00 5.350.363,99 

08/06/17 2235/2016 4617/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 5.000,00 5.345.363,99 
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12/06/17 2235/2016 4622/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 20.000,00 5.325.363,99 

23/06/17 2235/2016 4626/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 103.000,00 5.222.363,99 

23/06/17 2235/2016 4627/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMPLAN 10.086,04 5.212.277,95 

23/06/17 2235/2016 4628/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 25.500,00 5.186.777,95 

23/06/17 2235/2016 4630/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 10.000,00 5.176.777,95 

23/06/17 2235/2016 4631/2017 TRANSFERÊNCIA SEMFAZ 134.400,00 5.042.377,95 

27/06/17 2235/2016 4633/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAD 4.000,00 5.038.377,95 

28/06/17 2235/2016 4634/2017 REMANEJAMENTO CÂMARA 54.000,00 4.984.377,95 

05/07/17 2235/2016 4636/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 9.000,00 4.975.377,95 

05/07/17 2235/2016 4638/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 30.000,00 4.945.377,95 

14/07/17 2235/2016 4640/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 5.800,00 4.939.577,95 

21/07/17 2235/2016 4652/2017 TRANSFERÊNCIA SEMPLAN 70.000,00 4.869.577,95 

21/07/17 2235/2016 4653/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMPLAN 59.224,35 4.810.353,60 

24/07/17 2235/2016 4654/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 11.680,07 4.798.673,53 

27/07/17 2235/2016 4657/2017 TRANSFERÊNCIA GP 5.670,00 4.793.003,53 

28/07/17 2235/2016 4658/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 150.000,00 4.643.003,53 

03/08/17 2235/2016 4660/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 75.000,00 4.568.003,53 

03/08/17 2235/2016 4661/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMFAZ 3.010,00 4.564.993,53 

03/08/17 2235/2016 4662/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 63.000,00 4.501.993,53 

07/08/17 2235/2016 4663/2017 REMANEJAMENTO GP 24.695,00 4.477.298,53 

07/08/17 2235/2016 4664/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 20.700,00 4.456.598,53 

15/08/17 2235/2016 4670/2017 REMANEJAMENTO SEMFAZ 750,00 4.455.848,53 

15/08/17 2235/2016 4671/2017 TRANSPOSIÇÃO AGÊNCIA 12,29 4.455.836,24 

15/08/17 2235/2016 4672/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 1.185,00 4.454.651,24 

16/08/17 2235/2016 4675/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMPLAN 4.999,11 4.449.652,13 

16/08/17 2235/2016 4676/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 4.200,00 4.445.452,13 

17/08/17 2235/2016 4678/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMFAZ 12.887,57 4.432.564,56 

18/08/17 2235/2016 4680/2017 TRANSFERÊNCIA GP 1.425,00 4.431.139,56 

18/08/17 2235/2016 4681/2017 TRANSPOSIÇÃO GP 5.000,00 4.426.139,56 

21/08/17 2235/2016 4688/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 88.449,32 4.337.690,24 

21/08/17 2235/2016 4689/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 4.500,00 4.333.190,24 

23/08/17 2235/2016 4690/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMPLAN 3.832,41 4.329.357,83 

24/08/17 2235/2016 4692/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 40.958,41 4.288.399,42 

25/08/17 2235/2016 46942017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 6.500,00 4.281.899,42 

25/08/17 2235/2016 4695/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 5.000,00 4.276.899,42 

Saldo até 31 de agosto de 2017 4.276.899,42 

04/09/2017 2235/2016 4703/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 55.000,00 4.221.899,42 
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08/09/2017 2235/2017 4707/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 19.000,00 4.202.899,42 

12/09/2017 2235/2017 4710/2017 REMANEJAMENTO GP 13.220,00 4.189.679,42 

13/09/2017 2235/2017 4712/2017 TRANSPOSIÇÃO CÂMARA 123.277,82 4.066.401,60 

13/09/2017 2235/2017 4713/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAGRI 26.000,00 4.040.401,60 

15/09/2017 2235/2017 4717/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 11.105,27 4.029.296,33 

18/09/2017 2235/2017 4718/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 120.000,00 3.909.296,33 

19/09/2017 2235/2017 4719/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 133.680,00 3.775.616,33 

20/09/2017 2235/2017 4722/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 102.221,22 3.673.395,11 

21/09/2017 2235/2017 4723/2017 REMANEJAMENTO SEMAST 5.000,00 3.668.395,11 

26/09/2017 2235/2017 4725/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 114.600,00 3.553.795,11 

27/09/2017 2235/2017 4726/2017 REMANEJAMENTO GP 5.000,00 3.548.795,11 

02/10/2017 2235/2017 4727/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 3.000,00 3.545.795,11 

06/10/2017 2235/2017 4734/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMFAZ 44.071,00 3.501.724,11 

6/10/2017 2235/2017 4735/2017 REMANEJAMENTO GP 5.000,00 3.496.724,11 

10/10/2017 2235/2017 4736/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAGRI 12.000,00 3.484.724,11 

13/10/2017 2235/2017 4739/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 6.120,00 3.478.604,11 

13/10/2017 2235/2017 4741/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 182.007,00 3.296.597,11 

13/10/2017 2235/2017 4743/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 750.000,00 2.546.597,11 

20/10/2017 2235/2017 4745/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 78.400,00 2.468.197,11 

20/10/2017 2235/2017 4747/2017 TRANSPOSIÇÃO GP 1.000,00 2.467.197,11 

25/10/2017 2235/2017 4748/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 30.000,00 2.437.197,11 

26/10/2017 2235/2017 4749/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 12.660,50 2.424.536,61 

27/10/2017 2235/2017 4751/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 9.299,45 2.415.237,16 

27/10/2017 2235/2017 4752/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 9.495,07 2.405.742,09 

27/10/2017 2235/2017 4753/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMPLAN 4.021,61 2.401.720,48 

27/10/2017 2235/2017 4754/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMPLAN 3.568,39 2.398.152,09 

30/10/2017 2235/2017 4757/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 40.000,00 2.358.152,09 

31/10/2017 2235/2017 4758/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 1.828,80 2.356.323,29 

31/10/2017 2235/2017 4759/2017 REMANEJAMENTO SEMAST 4.040,00 2.352.283,29 

01/11/2017 2235/2017 4760/2017 REMANEJAMENTO SEMFAZ 45.242,30 2.307.040,99 

01/11/2017 2235/2017 4761/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 2.502,00 2.304.538,99 

03/11/2017 2235/2017 4763/2017 TRANSFERÊNCIA SEMSAU 40.000,00 2.264.538,99 

10/11/2017 2235/2017 4768/2017 REMANEJAMENTO GP 2.386,00 2.262.152,99 

21/11/2017 2235/2017 4770/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMFAZ 62.300,00 2.199.852,99 

20/11/2017 2235/2017 4771/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 16.000,00 2.183.852,99 

20/11/2017 2235/2017 4776/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 21.394,00 2.162.458,99 

21/11/2017 2235/2017 4777/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMFAZ 8.542,24 2.153.916,75 
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21/11/2017 2235/2017 4778/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 3.100,00 2.150.816,75 

21/11/2017 2235/2017 4779/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 6.707,43 2.144.109,32 

22/11/2017 2235/2017 4780/2017 REMANEJAMENTO GP 10.000,00 2.134.109,32 

23/11/2017 2235/2017 4784/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 211,49 2.133.897,83 

23/11/2017 2235/2017 4787/2017 TRANSPOSIÇÃO CÂMARA 214.000,00 1.919.897,83 

28/11/2017 2235/2017 4790/2017 REMANEJAMENTO GP 2.000,00 1.917.897,83 

28/11/2017 2235/2017 4791/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 62.700,00 1.855.197,83 

30/11/2017 2235/2017 4792/2017 TRANSFERÊNCIA SEMSAU 62.160,00 1.793.037,83 

30/11/2017 2235/2017 4795/2017 REMANEJAMENTO SEMEC 20.000,00 1.773.037,83 

01/12/2017 2235/2017 4797/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 71,00 1.772.966,83 

01/12/2017 2235/2017 4798/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 27.000,00 1.745.966,83 

04/12/2017 2235/2017 4799/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 80,93 1.745.885,90 

06/12/2017 2235/2017 4804/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMAST 2.000,00 1.743.885,90 

07/12/2017 2235/2017 4805/2017 TRANSPOSIÇÃO CÂMARA 7.000,00 1.736.885,90 

08/12/2017 2235/2017 4806/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 191.995,00 1.544.890,90 

08/12/2017 2235/2017 4808/217 TRANSPOSIÇÃO SEMSAU 411.920,11 1.132.970,79 

09/12/2017 2235/2017 4809/2017 REMANEJAMENTO GP/SEMPLAN 309.343,32 823.627,47 

09/12/2017 2235/2017 4811/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 5.483,67 818.143,80 

11/12/2017 2235/2017 4813/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMOSP 122.077,67 696.066,13 

12/12/2017 2235/2017 4814/2017 REMANEJAMENTO SEMOSP 242.774,20 453.291,93 

12/12/2017 2235/2017 4815/2017 REMANEJAMENTO SEMEC 106.753,56 346.538,37 

12/12/2017 2235/2017 4816/2017 TRANSPOSIÇÃO SEMEC 18.196,34 328.342,03 

13/12/2017 2235/2017 4818/2017 REMANEJAMENTO SEMEC 15.000,00 313.342,03 

19/12/2017 2235/2017 4823/2017 TRANSPOSIÇÃO CÂMARA 6000,00 307.310,22 

Saldo em 31/12/2017 307.310,22 

Valor utilizado 95,33% 6.268.667,94 
  Quadro 6  

Observa-se que foram lançados (​R$6.268.667,94)​, ou seja, 95,33% (noventa e          
cinco vírgula trinta e três por cento) do autorizado na LDO (R$ 6.575.978,16), estando              
dentro do limite fixado.  

 

5.1.1.6.3 Controle das alterações orçamentárias 

Em cumprimento a Ação 01 do Plano Anual de Auditoria - PAINT e Ordem de               
Serviço n. 016/2017, Processo Administrativo n. 4041/2017, acompanhou-se o         
percentual de alterações no Orçamento, onde com base no relatório TC – 18, exigido              
pela IN. 13/TCE-RO/2004, verificou-se que foram abertos créditos adicionais no          
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montante de (R$ 19.623.882,34), dos quais (R$ 10.321.630,88) foram abertos por           
créditos adicionais suplementares e (R$ 9.302.251,46) por créditos adicionais especiais.  

Os créditos adicionais abertos tiveram como recursos: (R$ 11.211.938,03), de          
superávit Financeiro, (R$ 399.075,93) referente recursos advindos de Excesso de          
Arrecadação, (R$2.637.805,12) por anulação de dotação, (R$ 5.375.063,26), por         
recursos vinculados. 

Considerando que os créditos abertos por anulação de recursos não alteram o            
montante inicialmente orçado, verifica-se que o município dispôs de um orçamento de            
(R$  99.185.804,22). 

Quanto ao montante das alterações realizadas, observou-se que créditos         
adicionais abertos representou 23,87% do orçado, sendo 12,55% referente a créditos           
suplementares  e  11,32% a créditos especiais.  

A Decisão n. 232/2011-PLENO/TCE/RO, julga razoável ​o máximo 20% como          
percentual de alteração do orçamento inicial, ​por meio de ​créditos ​adicionais           
suplementares ​. ​Considerando que os créditos suplementares abertos representou        
12,56% do inicialmente previsto, ou seja, o município cumpriu o limite estabelecido pelo             
TCE/RO. 

Assim sendo, verificou–se que para todos os créditos abertos houve existência de            
prévia autorização legislativa e indicação dos recursos correspondentes, exceto aqueles          
autorizados previamente no Art. 6º da lei orçamentária anual, cumprindo assim, o art.             
167, V da CF/88 e Art. 43 da Lei n. 4320/1964. 

 

5.1.1.7 Acompanhamento e Controle  da abertura de Credito por ​Superávit​ Financeiro  
 
Em cumprimento a Ação 01 do Plano Anual de Auditoria - PAINT e Ordem de               

Serviço n. 016/2017 - Processo Administrativo n. 4041/2017 e com base nos Relatórios:             
TC – 18 - Quadro das alterações orçamentárias e o relatório Suplementação e Redução              
da Despesa, realizou-se o acompanhamento do ​superávit ​financeiro (R$         
13.298.649,03) apurado no balanço em 31/12/2016, o qual foi lançado conforme           
elencado  na tabela abaixo. 

 

LANÇAMENTO DO SUPERÁVIT POR FONTE DE RECURSO 2017 

FONTE SUP/DEF 
FONTE DE  
LANÇAMENTO 

CRÉDITO 
LANÇADO SALDO 

10000 - PRÓPRIO 744.178,56 30000 719.992,36 24.186,20 
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10000 -LIXÃO 1.060.187,24 30000 1.060.187,24 0,00 
10000 - leilão 1.418,22 30000 0,00 1.418,22 
10000-Leilão semec 394,25 30000 0,00 394,25 
10000-alienação 

1.635,64 
 

0,00 1.635,64 
10000-caução 

0,00 
 

0,00 0,00 
10000-FMAS 1.257,48 30000 1.257,48 0,00 

10000 FMS 99,28 30000 0,00 99,28 

10212 161,32 30212 0,00 161,32 

10049 106,2 30049 
 

106,20 

10100/10146/10161/10179/1018
1 - MDE 25% EDUCAÇÃO 73.583,98 

30146/30161/3017
9/30181 

73.583,98 

0,00 

10247/ 15% SAÚDE 93.679,79 30247 90.819,90 2.859,89 

10247- LEILÃO 68.809,16 30247 20.783,53 48.025,63 

10247 - VINC. HMAN RAP 2015 108,13 30247 0,00 108,13 
10247 -MELHORIAS 

SANITÁRIAS 6,87 30247 0,00 6,87 

10707/30707-PAB 1.525.576,58 30707 1.348.437,29 177.139,29 

10709/30709/PSF 233.696,54 30709 233.696,54 0,00 

10710/PSF ODONTO 146.348,70 30710 146.348,70 0,00 

10711/PACS 105.666,77 30711 105.666,77 0,00 

10712/FARMÁCIA BÁSICA 15.930,94 30712 15.930,94 0,00 

10714/VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.147,42 30714 15.147,42 0,00 

10716/ MAC HOSPITAL 2.900.310,45 30716 2.895.712,24 4.598,21 
10750/30750/VIGILANCIA EM 

SAUDE 547.326,51 30750 547.326,51 0,00 
10751/30751/ASSIST. 

FARMACÊUTICA 109.922,70 30751 109.922,70 0,00 

10753/GESTÃO SUS 139.598,58 30753 0,00 139.598,58 

10831/SALÁRIO EDUCAÇÃO 18.058,13 30831 18.058,13 0,00 

10832/PDDE 4.850,70 30832 4.850,70 0,00 

10833/PNAE 84.028,44 30833 84.028,44 0,00 

10834/PNATE 1,98 30834 0,00 1,98 

10835/OUTRAS TRANSF FNDE 18.978,62 30835 18.978,62 0,00 

10900/CIDE 53.953,11 30900 53.953,11 0,00 
11000/COSIP- ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 1.341.472,65 31000 1.341.472,65 0,00 
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11142/11178/11181/11182FUND
EB/11143 

212.255,07 31143 211.991,07 264,00 

40,98 31143 40,98 0,00 

42781-0 
=11502/11555/11505/API/

CESI/PETI 85.546,75 31502 85.546,75 0,00 

11503/42780-2 PAC 21.219,62 11503 21.219,62 0,00 

11505/11559/42782-9 / 
PETI/PAIF 316.448,55 31559 129.804,25 186.644,30 

11538/42775-6/42777-2/ 
BOLSA FAMÍLIA 104.595,90 31538 104.595,90 0,00 

11557/ 31559/42770-5 BPC 
ESCOLA 2.170,29 31557 0,00 2.170,29 

21236/UNIÃO 460.696,65 61236 460.696,65 0,00 

21237/ESTADO 113.207,64 61237 51.978,74 61.228,90 

21336/61336/UNIÃO 277.289,30 61336 0,00 277.289,30 

21337/ESTADO 375.011,33 61337/30244 374.436,16 575,17 

21436/61436/ 10045 UNIÃO 1.226.036,94 61436 88.130,99 1.137.905,95 

21437/61347/ 10044/ESTADO/ 752.138,37 61437 732.160,45 19.977,92 

SOMA 13.253.467,81  13.253.467,81 

Câmara 0 30000 
 

0 
Agência Reguladora 45.181,22 30000 45181,22 0,00 

Soma total 13.298.649,03 
 

11.211.938,03 2.086.711,00 
 Quadro 7 

Conforme análise verificou-se que no exercício de 2017 foram lançados por           
fonte o montante  de ( R$ 11.211.938,03) estando regular.  

 
5.1.1.8. Balanço Orçamentário - Anexo - XII 

De acordo com o Art. 102. da Lei Federal nº 4320/64, o objetivo do Balanço               
orçamentário é demonstrar as receitas e despesas previstas em confronto com as            
realizadas. 

A receita arrecadada de (R$ 82.573.721,59) superou a prevista inicialmente ( R$            
82.199.727,00), configurando um excesso de arrecadação na ordem de (R$          
373.994,59), os quais encontra-se devidamente conciliados com os valores constantes          
no Anexo X – Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada.  
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A despesa fixada no orçamento (R$82.199.727,00), somada aos créditos         
adicionais (R$16.986.077,22), resultou numa dotação final de (R$ 99.185.804,22).         
Comparando a dotação final autorizada com a despesa executada na cifra de            
(R$83.154.510,83), verifica-se que houve uma sobra orçamentária de (R$         
16.031.293,39), ou seja, o município executou 83.84% do orçamento autorizado. 

Conforme pode ser visto no Anexo - 1 e 2 do balanço, os restos a pagar                
processados inscritos em 2016, foram todos pagos, enquanto que os não processados             
ainda restam a pagar (R$ 88.026,64).  

 

5.1.2  Gestão Financeira 

5.1.2.1 Balanço Financeiro 

Conforme Art. 103 da Lei n. 4320/64, o Balanço Financeiro demonstra a receita e              
a despesa orçamentária, bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza            
extra-orçamentária, conjugados com os saldos em espécies provenientes do exercício          
anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.  

Os valores demonstrados como receita orçamentária e Despesa Orçamentária,         
estão devidamente conciliados com os valores evidenciados nos Anexos II, X, XI e XII              
da Lei n. 4320/1964.  

A movimentação da conta resto a pagar processados e não processados inscritos            
no exercício de 2016, estão devidamente conciliados com os valores registrados no            
Anexo 17- Demonstração da Dívida Flutuante. 

A Conta Transferência de Cota Financeira concedidas encontra-se devidamente         
conciliada com o valor constante na Conta Transferência de Cota Financeira recebidas. 

O saldo da conta Caixa e equivalente de Caixa para o exercício seguinte, na              
ordem de (R$ 16.213.766,88) está devidamente conciliado com o valor demonstrado na            
rubrica Caixa e Equivalentes de Caixa do Ativo Circulante de Balanço Patrimonial. Da             
mesma forma, o Saldo de Exercício Anterior no valor de (R$16.566.218,10), está            
devidamente conciliado com o valor demonstrado no saldo para exercício seguinte           
demonstrado no  Balanço Patrimonial 2016. 

Considerando a Receita arrecadada (R$82.573.721,59) somada ao saldo        
bancário do exercício anterior de (R$16.566.218,10), verifica-se que o município dispôs           
de (R$99.139.939,69), para honrar todas as suas obrigações, que resultou num saldo            
de (R$ 16.213.766,88), o qual concilia com saldo bancário levantado em 31/12/2017,            
demonstrado no balanço Patrimonial, cumprindo assim o art. 1º, § 1 da Lei             
Complementar 101/2000. 
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5.1.2.2 Do superávit apurado  31/12/2017 

  

AÇÃO 01 - PAINT/2018- RELATÓRIO DE GESTÃO CONSOLIDADO PREFEITURA - 
SUPERÁVIT 2017 

FONTE 
C/C 
31/12/2016 

RAP A  
PROC RAP PROC

RAP 
2016 

Consignaç
ões/ 
IRRF/ISS/
OUTROS SUP/DEF 

FONT
E DE  
LANÇ
AMEN
TO 

10000/
30000 -  
PROP
RIO 1.493.856,48 193.969,52 280.825,54 55.667,62 66.953,00 896.440,80 30000 

10049 67.066,67 0,00 18.178,23 0,00 0,00 48.888,44 30049 
10100/
10146/
10161/
10179/
10181 - 
MDE 
25% 

EDUC
AÇÃO 112.166,10 0,00 104.903,53 0,00 0,00 7.262,57 

146/30
1/3017

30181 
10831/ 

SALÁRI
O 

EDUCA
ÇÃO 22.900,62 0,00 7.483,59 0,00 0,00 15.417,03 30831 

10832/
PDDE 3.037,30 0,00 0,00 0,00 0,00 3.037,30 30832 

10833/
PNAE 50.826,23 0,00 8.099,84 0,00 0,00 42.726,39 30833 

10834/
PNATE 39.158,77 0,00 21.950,97 0,00 0,00 17.207,80 30834 

10835/
30835
OUTR

AS 2.631,90 0,00 34,41 0,00 0,00 2.597,49 30835 
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TRAN
SF 

FNDE 
10900/
CIDE 2.933,13 0,00 0,00 0,00 0,00 2.933,13 30900 

11000/
COSIP

- 
ILUMI
NAÇÃ

O 
PÚBLI

CA 534.819,87 0,00 0,00 0,00 0,00 534.819,87 31000 
11142/
11178/
11181/
11182F
UNDE

B 58,19 0,00 0,00 0,00 0,00 58,19 31142 
11143 
-40%- 
19430 284.780,90 - 272.480,63 0,00 0,00 12.300,27 31143 
10000 
FMS 296,61 - - - - 296,61 30000 

10212/
FARM
ACIA 

BASIC
A/4274

5-4 161,32 - - - - 161,32 30212 
10247/ 
15% 

SAUD
E/18.2
08-7/21
701-8 21.356,54 - 19.637,07 0 278,35 1.441,12 30247 
10247- 
LEILÃ
O/3883

5-1 - 
MAT. 
PERM
ANEN

TE 72.826,61 - - - - 72.826,61 30247

10247 - 3.257,98 - - - - 3.257,98 3024
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VINC. 
HMAN 
RAP20
15/416
82-7 

10247 
-MELH
ORIAS 
SANIT
ARIAS 6,87 - - - - 6,87 30247 
10707/
30707-
PAB/3
2.828-6 

- 
-PAB/F

IXO- 
32.824-

3 276.412,64 275.447,99 - - - 964,65 30707 
10707/
30707 - 

REF 
CENT. 
SAUD

E 
PAST

OR 
JONA
S-3995

7-4 8.987,01 - - - - 8.987,01 30707 
10707/
30707-
FMS/P
MAQ - 
40.706-

9 381.586,10 - 120.198,51 - - 261.387,59 30707 
10707/
30707-
PAB/F

MS 
PROG 
SAUD
E NA 
ESCO
LA-423

52-1 21.066,50 - - - - 21.066,50 30707 
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10707/
30707-
FMS/ 
PROG 

DE 
REQU

AL. 
DAS 
UBS- 

41348-
8/4135
3-4/413
71-2/41
372-0/4
2352-1 47.385,11 - - - - 47.385,11 30707 
10709/
30709/
PSF 

-PACS
-30727

-0 69.834,07 34.531,50 15.140,25 - - 20.162,32 30709 
10709/
30709/
PSF 

-PAB-3
2830-8 45.885,97 - - - 45.885,97 30709 
10710/ 
FMS 

SAÚD
E 

BUCA
L 

-32829
-4 53.967,65 - - - - 53.967,65 30310 

10711/
ACS 

-PAB - 
32825-

1 31.112,77 - - - - 31.112,77 30711 
10712/
FARM
ACIA 

BÁSIC
A-1303

6-2 42.825,29 12.340,00 20.000,00 - - 10.485,29 30712 
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10714/
VIGILA
NCIA 
SANIT
ÁRIA- 
40078-

5 31.535,51 - 382,65 - - 31.152,86 30714 
10716/ 
AQUIS 

DE 
EQUIP 
PERM
ANEN
TE-438

12-X 424.770,62 - - - 424.770,62 30716 
10716/ 
AQUIS 

DE 
EQUIP 
ATEN
ÇÃO 

BASIC
A-4118

6-8 464.084,90 - - - - 464.084,90 30716 
10716/ 
CAPS-
35930-

0 97.548,52 - - - - 97.548,52 30716 
10716/ 
GEST

AO 
MAC/4
1021-7 937.770,55 28.358,41 58.813,66 - 201,60 850.396,88 30716 
10716/
FMS/ 
PROG 

DE 
REQU

AL. 
DAS 

UBS-4
1197-3 59.071,66 - - - - 59.071,66 30716 
10716/ 
FMS- 
FNS 

CONV 215.028,59 147.353,01 - - - 67.675,58 30716 
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ENENT
E 

-43170
-2 

10716/ 
MAC- 
AQUIS

. 
EQUIP 
H.M.M.
A.N - 

43388-
8 1.591.724,54 - - - - 1.591.724,54 30716 

10716/ 
MAC - 
AQUIS 
EQUIP. 
RAIO X 
624005-

7 148.173,51 - - - - 148.173,51 30716 
10750/3
0750/VI
GILANC
IA EM 

SAUDE-
41022-5 442.401,97 2.600,00 4.019,96 - - 435.782,01 30750 
10751/3
0751/AS

SIST. 
FARMA
CEUTIC

A - 
41018-7/
41061-6 125.168,98 9.600,00 1.873,90 - - 113.695,08 30751 
10753/G
ESTÃO 

SUS 160.012,89 - - - - 160.012,89 30753 
10000 

